Secundo, volvures quilibet ab homine domari, puta falcones, aquilas, accipitres, merulas, graculos, lusciniias, etc. pale, experientia: quin et multæ earum humanum sermonem addiscunt tam Graecum, quam Latinum: uti de sturno et lusciniis Casarum narrat Plinius libr. 10. cap. 42. Idem de perdicæ affirmat Plutarch. in Symposio.

De Psittacis res clara est. Idem de pieis certi generis asserit Plinius loco citato: Adamant, inquit, verba que loquantur; nec discunt tantum, sed diligunt, meditantesque intra senet cura atque cogitatione intentionem non occultant. Constat emori vietas difficultate verbi, ac nisi subinde eadem adiulant, memoria fallit querentes, mirum in modum hilarari, si interim audierint id verbum. Lepida sunt quæ narrat Macrobius lib. 2. Saturn. cap. 10. in fine de corvis Augustum salutantibus: Ave Cæsar, vitor, Imperator, quos viginti millibus nummum emit. Simile lucrum aucepans sutor, Corvum instituit ad parem salutationem. Hac audita dum transit Augustus, respondit: Satis domi salutarolorum talium habeo. Superfuit corvo memoria, ut et illa quibus querentem dominum solebat audire, sublexeret: Opera et impensa periit. Ad quod Cæsar risit, enique avem iussit, quanti nullam adhuc erat. Subdit de graculo, qui Casari solebat porrigitur honorificum epigramma, ac simile submissum a Cæsare legendu laudavit, admirans tam voce quam vultu, et Casari paucos denarios dedit, adiecto hoc sermone: Non secundum fortunam tuam Auguste; si plus habere, plus dare. Quare Augustus sextertia centum millia graculo numerari iussit. Verum pro graculo legendum est Graeculo, puta bonum Graecu, ut patet ex narrationis serie, et ex einen-datione Macrobii codicibus.

Tertio, serpentes domari patet ex Plinio lib. 8. cap. 17. qui Thoantem in Arcadia servatum a dracone narrat. Eum nutritaral puer, dilectum admodum, parvusque serpentis naturam et magnitudinem, metuens in solitudines tulerat;

A in quibus circumvento latronum insidiis, agnitoque voce, subvenit. Idem lib. 10. cap. 74. narrat de aspide rem miram: Ipsam (enim) cum ad mensam ciuitasdam in Egypto veniens aleretur assidue, enizam catulos, quorum ab uno filium hospitis interemptum; illam reversam ad consuetudinem cibi intellexisse culpam, et necem intulisse catulo, nec postea in lectum id reversam. Psylos et Maros domare serpentes tradit Plinius, et alii: licet nonnulli viri sapientes censant eos esse incantatores. Crocodilos mansuescere tradit Elianus lib. 8. c. 4. addunt alii Tendyritas eis inequitare, qui et addit murenam piscem agnovisse vocem Crassi Romani, et ab eo altam et dilectam adeo, ut in eius morte luxerit. De Delphini in homines amore et obsequio mira narrat Plinius lib. 9. c. 8. nimurum quod ipse puerum a quo alebatur, in dorsum receptum, Puteolos per magnum zavor in ludum serebat; simil modo revehens pluribus annis: donec morbo extincto puer, subinde ad consuetum locum ventilans tristis et mercanti similis, ipse quoque desiderio expiravit. Et infra: Quæ faciunt ut credatur, Arionem quoque cilharædix artis interficer nautis in mari parantibus, ad intercipiendos eius quæstus, eblandum, ut prius caneret cilhara; congregatis cantu delphinis, cum se iecisset in mare, exceptum ab uno Tænarum in litus pervectum. Subdit delphinos evocatos a pescatoribus accurrere, et cogere magiles in eorum retia. Quid ad hæc homines indociles, loquaces et indomiti? utique eis dociliores sunt delphini et bestiæ, magisque domari et regi se sinunt.

Et cætrorum. Animalium: ita Romana; legit interpres ταῦτα, id est, aliorum; vel ταῦτα, id est, variorum: iam legunt ταῦτα, id est, marinorum: ita Syrus. Unde nonnulli pro cæterorum censem legendum ceterorum: ita Caïetaus, Clarius, Salmoner, Gageneus, Cathar. et alii. Ceterorum enim varia sunt species, quas receperunt Rondeletius et Aldrovandus libro de pisibus. Maxima est balena, quam domat, ino regio pisciculus, cui nomen musculus. Hie enim eam ducit et præxit, eiusque est quasi oculus, dux et monitor, indicans vada et pericula que cavere debeat, cibum ostendens, ceteraque omnia praesentans et præmonens: unde eo moriente moritur pariter balena, teste Eliano lib. 2. cap. 13. et alii. Verum ταῦτα ceterorum non responderet Graco ταῦτα, id est, marinorum: inanuera enim sunt genera animalium marinorum, e quibus unus dumtaxat est cetus.

Domanter. Non ait eiecurantur, quia aliquæ bestiæ a deo sibi sunt, ut plane cicurari nequeant; sed domantur, ut scilicet eorum feritas compescatur et refræetur. Domanter autem multæ pastu: illi enim a quo pascuntur, obsequuntur: aliae frænis et capistris; aliae flagellis et verbiberis; aliae per res quas metunt, ut leones terrentur flammis, rotis, et voce galli gallinacci; aliae fame et india. Unde illud: Quis docuit psittacum suum γαπος? famæ. Aliae per animalia sibi inimica. Sic inquit Plinius lib. 10. cap. 74. Dissident olores et aquilæ, corvus et milvus, corvices et noctua, mustela et cornix, turtur et pyralis, anates et gavix, sorices et ardeola, agithus avis minima cum asino, vulpes et Nilianiques, mustela et sues: dissident thoes et leones, et minima æque ac maxima.

Linguam autem nullus dominus domare potest. Vers. 8. Ocum, legit interrogative, q. d. Feræ domantur, cur lingua ab homine domari uou possit? omnino potest: huminor enim et docilior est, quam feræ. Abutebantur hac lecture et expositione Pelagiani, ut probarent gratiam Dei non esse necessariam, sed hominem suis et naturæ viribus posse refrænare omnes tam linguae, quam animas passiones et concupiscentias. Verum perperam: nam exterri Graeci et Latini legunt assertive, non interrogative. Sequitur enim, Inquietum malum plena veneno mortifero: ita S. Aug. de nat. et gratia c. 13. Idem ser. 4. de verbis Domini secundum Matth. Homo, inquit, domat feram, non domat linguam: Deus domat leonem, et non refrænat sermonem. Domat ipse, et non domat seipsum. Domat quod timebat, et ut se domet, quam non timeat quod timere debebat. Et mox: Ergo intelliga-

inus charissimi, quia si linguam nullus hominum domare potest, ad Deum confugiendum est, qui domet linguam nostram. Si enim tu eam domare volueris, non potes, quia homo es: linguam nullus hominum domare potest. Sic Christus Matth. 19. 24. nati impossibile esse divitem salvare, quam impossibile est camelum transire per foramen acus. Mirantibus discipulis ait dictebus: Quis ergo poterit salvus esse? respondit seque explicavit Christus, dicens: Apud hominem hoc impossibile est, apud Deum autem omnia possibilia sunt, q. d. Non hominis, sed Dei virtute ac gratia potest dives salvari, aequae ac camelus per forame acus transire. Pergit S. August. Attendite similitudinem ab ipsis bestiis quas domamus. Equus non se domat, camelus non se domat, elephas non se domat, aspis non se domat, leo non se domat, et sic homo non se domat. Sed ut dometur equus, bos, camelus, elephas, leo, aspis, queritur homo. Ergo Deus queratur ut dometur homo: ergo, Domine, refugium tu factus es nobis, etc. Quid ergo, fratres mei, dubitare debemus, quia mansuetos nos faciet Dominus, si nos mandatos ei prebeamus? Domusti uenem quem non fecisti, non domat te qui fecit te? etc. Imago Dei domat feram, et non domat Deus imaginem suam.

Per tribulaciones.

Subdit modum domandi Dei, scilicet tribulationes. In illo, ait, spem nostram ponamus, et donec domemur et perdomemur, id est, perficiamur, domitorem feramus. Plerumque enim profert dominus noster etiam flagella. Si enim tu ad domanda iumenta (id est, adiumenta infirmitatis tue) tua, profers virgam, profers flagellum; Deus non profert ad domanda iumenta sua, quod sumus nos, qui de iumentis suis facit filios suos? Et paulo post dat stimulum præmii: Domito tibi Deus hæreditatem servat, quod est ipse Deus: et constitutus te cum angelis in æternum, ubi iam non indiges domari, sed tantummodo a piissimo posideri. Erit enim tunc Deus omnis in omnibus: nec erit ulla infelicitas quæ nos exerceat, sed felicitas sola quæ pascat. Subdit exemplum filii quem castigat et erudit pater, ut eum honorum omnium reliquat hæredem: Deus autem tuus, redemptor tuus, dominus tuus, castigator tuus, pater tuus erudit le. Quo? ut accipias hæritatem, ubi non efferas patrem, sed hæritatem habeas ipsum patrem. Ad hanc spem eruditur et murmurat, et si quid triste accidit, fortassis blasphemas? Nonne melius est, ut flagellat te et recipiat te, quam parcat tibi et deserat te? Unde concludit: Dicanus ergo: A te non recedemus, cum liberaveris nos ab omnibus malis nostris, et impleveris nos bonis tuis. Bona das, blandis, ne fatigemur in via. Corripis, cedis, percritis, dirigis ne aberremus a via: sive ergo blandiris, ne fatigemur in via: sive castiges, ne aberremus a via. Domine refugium tu factus es nobis. Hoc est quod ait Sapiens Proverb. 16. 1. Hominis est animam preparare, et Domini gubernare linguam. Nam, ut ait Ecclesiast. c. 19. 17. Quis est qui non deliquerit in lingua sua? adeo ut et S. Iob ita laudatus a Deo dicit c. 42. 3. Inspicerunt locutus sum, et quæ ultra modum excederent scientiam meam. Tanta enim est lingua cupidus et pruritus ad loquendum, quanta est eius qui hauisit venenum ut illud evomat; quanta est musti bullientis et diffingrentis lagenas; quanta est mulieris gravide ad partendum; quanta est vulnerata ut sagitta extimatur. Audi Ecclesiast. cap. 19. 10. Audisti, inquit, verbum adversus proximum tuum? commoriatur in te, fidens quoniam non te disrumpet. A facie verbi partur fatuus, languam gemitus partus infantis. Sagilla infixa femori carnis, sic verbum in corde stulti. Unde Eliu lob 32. 18. Plenus sum, inquit, sermonibus, et coarctat me spiritus uteri mei. En venter meus quasi mustum absque spiraculo, quod lagunculas novas disrumpit. Hinc lingua a Nazianz. tract. de silentio vocatur ἀδαπάτος, id est, inadmissibilis; ἀχαίων, id est, effrenans; ἀστερος, id est, exlex; quia scilicet frenari non potest a natura, sed a gratia; non ab homine, sed a Deo. Rursum quia cum gratia communis et ordinaria nemo, id est, pauci et vix ullus ita eam frenare potest, quin aliquando exorbitet, et frenum excutiens instar effrenis equi hic illucque discurrat, et in

aliorum noxam grassetur. Unde Nazianz. loco citato ait, se ieiuniis, vigiliis, ciliciis, humi cubatione domuisse gam, libidinem, iram, etc. sed non linguam.

Namque mihi, ait, effrenans lingua est et garrula: per quam

Livor me innumeris offici usque malis.

Verum loqui videtur de lingua non sua, sed invidorum sibi detrahebentium, seque exigitantium.

Praeclare hanc Iacobi sententiam pertractat B. Petrus Religio- Damiani lib. 2. Epist. 18. ad Cardin. additique Religiosis s. per cætera fere securis, a sola lingua esse periculum da- riculum (quod et alii viri sapientes olim assurerunt, et salutis a etiamnum assurerunt.) Fator, ait, fratres mei, nil fere in Monasteriis agitur, unde mens mea terribilis super monachos immovere Dei iudicium suspicetur: nam continuo meatus impulsu, quasi torrens per decliva deinceps prode- dens eorum lingua decurrat: et cum tintinnabulum sonat, sic illis est, tamquam si de repente protinus istu coru caput illidat. Quod tamen de quibusdam, absit autem ut de omnibus dicam, etc. Omnibus horis laborandi, ac legendi, studium quidam postponentes, abulantur in fabulis, et quidquid laboribus, ac lectiōibus debent, totum vaniloquio sermonibus exhibent. Et mox citato Proverb. 18.

Mors et vita in manu lingua: Quam in honestum est, ait, ut in hoc munere, quo creaturis omnibus homo preponitur, ipse largior ab homine frequentius offendatur? Et cum naturis reliquis homo praesideat, easque suæ ditionis legibus subdat, quanto pudor est, ut carunculam tenuum quam intra fauces includit, edomare non possit? Unde et Iacobus dicit: Omnis natura bestiarum et volvorum domabilis est, lingua autem nullus hominum domare potest.

Nullius quippe fræna doctoris coercere valent lingua se cohæreto nolentis (est hæc eius nova et tercia huius loci S. Iacob expositio) aliquo si pulsat et nittitur, quod optat proculdubio consequetur. Et inferius: Serpentes sunt de quibus dictum est: Venenum aspidum sub labiis eorum.

Ubi ergo supervacuis vacatur ineptis, et quasi symbola congeruntur verbi otiosis, apud intrinsecus auseulantem

non sermones hominum, sed quasi multigena decernitur vociferatio bestiarum. Ipse nimurum est, de quo in Cant. cap. 2. dicitur: Dilectus meus respicit per fenestram, respicit per cancellos. Et ipse per Prophetam: (Ierem. 8.) Attendi, inquit, et auscultavi; nemo quod bonus est loquitur. Sed ut noster sermo ab ea quam semel cepit materia non recedat, et loquentium vilia per non loquentium

animalium prosequatur exempla, nunquam fauces hydrus Lingua ingreditur, nisi cum crocodilus oscilans inventur: nam si clausum os teneat, insidiantis impelum non formidat. Athalopus cum exclamat, ad suum ignarus interitum, gladias venatoris invitat: qui donec oblitus, persequens in industria fugaci cursus opinione delusus. Atque ut hoc inferam, quod cancer ostreo, fecit plerumque diabolus monacho, etc. Solerter explorat, si quando ostreum se contra solis radios aperiat: tunc ergo calculum clandestinus incursus immittit, sicut hiania claustra reperiuntur, viscera ostrei interna decerpit. Ostreum significat monachum qui nimurum vivit, dum sub silenti censura concluditur: perit autem cum ad loquendum immoderatus operitur. Quid enim designat calculus qui ostreo ne recludatur iniciatur, nisi duritia consuetudinis, qua quisque ne sese ad pœnitentiam emolliat induratur. Nam quasi quidam lapillus prævix consuetudinis obstat, ne is qui fabularum vacat ineptis, a sua se vanitate recludat. Cancer qui post se naturaliter graditur, est apostata spiritus, qui postquam semel a conditore recessit, in posteriori relabi nunquam desit.

INQUIETUM MALUM. Axætæxætov, id est, ut Pagnin. et Vatabl. incoercibile; S. Hieron. lib. 2. contra Pelag. in-

continens, scilicet passive, quod contineri et cohiberi nequit. Alii, incohibile. Syrus, inimpedibile, iremorable. Alii, intolerabile.

Nonnulli legunt axætæxætov, id est, inconstans, instabi-

le, consistere non potens; sicut cor et pulmo, quibus lingua respondet, et quod formam assimilatur, consisteret nequeunt, sed perpetuo agitantur: cor, ut spiritus vita-

Iesoli corpori subministret; pulmo, ut cor refrigeret: A Ita S. August. tolis tredecim libris Confessionum assidue benedicit, laudatque Dominum: unde ita orditur: *Magnus es Domine et laudabilis valde: magna virtus tua, et sapientia tua non est numerus. Et laudare te vult homo, aliqua portio creaturæ tux, et homo circumferens mortalitatem suam, circumferens testimonium peccati sui, quia superbis resistis: et tanen laudare te vult homo aliqua portio creaturæ tux. Tu enim excitas ut laudare te deleas: quia fecisti nos ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te. Et lib. 9. c. 1. Laudet te cor meum et lingua mea, et omnia ossa mea dicant: Quis similis libi? Quocirca inipiis Nestorius lingua abulens, et maledicens Christo, eiusque Matri, dicensque et docens Christum non esse Deum, ac consequenter eius matrem non esse Deiparānam, sed Christiparam, in eadem a Deo multeatus est: lingua enim eius a verinibus corrosa et exosa est, teste Cedreno et Evagrio lib. 1. cap. 7. Ex adverso Martyres plures, quibus de fidei confessionem exactæ erant linguae, Deum laudarunt periude ac si illæ exactæ non fuissent, uti fecerunt Martyres Africani, teste Victorē Uticensi in persecutione Wandalica. Tota ergo vita fidelium, praesertim clericorum, religiosorum, et prædicatorum non aliud esse debet, quam continua Dei laus et prædicatione.*

PLENA VENENO MORTIFERO.)Quo proximam famam, suam et audientis animam, ac sepe multorum corpora occidit per odia, rixas et bella quae suscitat: unde Psal. 139. 4. *Acerunt, ait, linguas suas sicut serpentes: venenum aspidum sub labiis eorum.* Et Ps. 5. 11. *Septulorum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant, iudicata illos Deus, Septulorum est,* Primo, quia lethiferum est guttur maleficum, et quos tetigerit occidit, et in sepulcrum inficit, iuxta illud Ierem. 5. 16. *Pharactra eius quasi sepulcrum patens,* q. d. Nabuchodonosoris sagittæ sunt lethiferæ, et omnes quos confixerit occidet et sepeliet.

II. Secundo, quia instar sepulcri tenuit et lethalem halitum, ac virulentiam calumniarum, dolorum, et impianum machinationum exhalat.

III. Tertio, qui obsceena loquuntur, ait ibidem S. Chrysost. ora habent quasi sepulera, quia fœtor ille spiritualis qui ex animis putrefactione oritur, fœtore sensibili maior et gravior est.

Eti quasi Lingua ergo simili est hydrargyro, sive argento vivo, quod consistere nequit, sed perpetuo agitat: ac si tangatur in milie et minutissimas partes dissilit; estque venenum exitiale, ut si vel minimum quid ex eo hauriatur, illico intermitat: uti olim Lovanii iuvenem curiositas causa illud delibetante, illico interimi consperi. Porro alludit Iacobus ad linguam aspidum et serpentum, quae venenata est, et venenum mortis effundit. Nam animalia quae veneno nocent, venenum in viscera sub lingua inclusum habent; quia cum mordeat, rumpitur, et mortis venenum effundunt, ait Mercurialis de Venen. iuxta illud lob. 20. 12. *Cum enim dulce fuerit in ore eius malum, abscondet illud sub lingua sua.*

In IPSA (id est, ipsa, per ipsum) **BENEDICIMUS DEUM.**) Tum psallendo, tum docendo, tum concionando, etc. Hic enim est finis linguae ob quem nobis a Deo est indita, sciens ut illa Deum glorificemus, aliosque glorificare deoemus. Ita fecit S. Antonius de Padua, qui ardentis corde et lingua concionando innumeratas ad Deum convertit. Unde 32. anno a morte eius, lingua eius incorrupta, recens et rubriunda inventa est a S. Bonaventura, qui lacrymando eam deosculans: *O lingua benedicta, inquit, que Dominum semper benedicisti, aliasque benedicere docuisti, nunc liquef quan grata ei fueris, quantique apud eum meritis.* Ita habet eius vita et Chronica S. Francisci, quae et addunt ipsius S. Bonaventure linguam, 160. annis post mortem, puta anno Domini 1434. integrum et recentem esse perlampaque, ac cor et enpul in translatione eiusdem. Ita Psalmes Ps. 33. 1. *Benedicunt, inquit, Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo.* Ita Sancti in cælis non aliud lingua concinnant quam Dei laudes, et magnalia, Apocal. 4. 8. et c. 3. 8. et c. 7. 12. Vide ibi dicta. Quocirca S. Paulus quasi angelus terrestris, satagens fideles efficeret cælestis et angelos: *Implemini, inquit, Spiritu sancto, loquentes vobismelitus in psalmis, et hymnis et canticis spiritualibus, cantantes et psaltentes in cordibus vestris Domino, gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini nostri Iesu Christi, Deo et Patri,* Ephes. 5. 18. ita S. Nazianz. in carm. de silentio de lingua canit;

Sum lyra supremi regis, modulisque canoris

Hunc cano, qui tremulo cuncta pavore quatit.

Dicit hoc Iacobus, ut ostendat proprium finem et usum linguae, qui est benedicere et laudare Deum, ut ex illo ostendat gravitatem abusus, quo homines passim eadem impi et quasi sacrilegio abutintur ad maledicendum. Nam, ut ait S. Chrysost. homil. 14. in Epist. ad Ephes. *O habes, inquit, spiritale obsignatum Spiritu sancto: cogita quae sit oris tui dignitas. Patrem vocas Deum, et fratrem mox vituperas? Cogita qua mensa dignatum sit os tuum? quæ contingit? quæ degustest? quæ cibo fruatur? Perpende cum quibus tempore mysteriorum adstes, nempe cum Cherubim, ac Seraphim. Seraphini neminem vituperant, sed unus et idem usus ora illorum adimplebat, nempe benedicendi et glorificandi Deum. Quomodo ergo potes cum illis dicere, Sanctus, Sanctus, qui ore tuo ad vituperium abuleris?* Portentum ergo est qui lingua prædicat Dei beatitudinem, eamdem vero exaudit in consortis, et proximos suos. Indignus est hominis titulus qui pacem habet in ore, opere autem serit lites et bella: qui semen caelestis doctrinae pollicetur, et merum seminat aconitum. Idem Chrysostomus hom. 21. in Epist. ad Rom. Quomodo, inquit, *sacram oblationem sumes, qui linguam humano sanguine cruentasti? Quomodo pacem das ore, bellis adeo referto?*

DEUM ET PATREM.) Deum qui est pater omnium. Vide dicta cap. 4. 27.

Et IN IPSA MALEDICIMUS DOMINES.) Καταρπυσθεῖ, id est, execratur, mala imprecatur, diris devovimus: rursum calumniarum, conviciamus, irridemus, subsannamus, etc. hæc enim omnia significat *maledicimus* per catachresin. Viderunt idipsum per umbras Gentiles. Anacharsis rogatus quid in homine esset optimum, quid pessimum? respondit, lingua: testis est Laertius lib. 1. cap. 9. Bias Amasi regi, Egypti poscenti optimum et pessimum ex vita, lingua remisit; sentiens linguam si ratione regatur, esse optimum hominis membrum; sin ira, aliave passione instigetur, esse pessimum: ita refert Plutarch. lib. de Garrulitate. Vide Pierium lib. 33. tit. de lingua.

Qui AD SIMILITUDINEM, id est, imaginem. Vide dicta Genes. 1. 26. **DEI FACTI SUNT.**) q. d. Maledicendo homines, maledicimus Deum: quia homines sunt opus, creature et imago Dei. Praclare S. Ambrosius libr. de dignitate humana condit. c. 3. *Quis maior, inquit, honor homini potuit esse, quam ad similitudinem sui factoris conderetur.* Et S. Leo serm. 1. de ieiunio 10. mensis: *Si fideliter aliquæ sapienter creationis nostra intelligamus exordium, inveniemus: hominem idea ad imaginem Dei conditum, ut imitator sui esset auctoris; et hanc esse naturalem nostri generis dignitatem, si in nobis quasi in quadam speculo, divinæ benignitatis forma resplendeat.* Explicat veniam mortiferum linguae, taxatque proprie eos qui pii

videntur, Deumque benedicunt psallendo, orando, praedicando, et interim proni in maledicentiam assidue eadem lingua peccatorum maledicunt proximis, eo utique nocentius, quo ex pietatis specie, quam prae se ferunt, iuste et pie id facere videntur. Tales sunt non pauci qui frequenter sunt in officiis divinis, et domum reversi eam implent rixis, iurgiis, calumniis, maledictis, ut in templo videantur esse angeli, in domo demones. Contra quos magna patientia certandum est, et cogitandum illud Seneca de remedii fortuitis: *Bene nesciunt loqui: faciunt non quod mereor, sed quod solum: quibusdam enim canibus sic naturum est, ut non pro feritate, sed pro consuetudine latrent.*

Sensus ergo est, q. d. En lingua adeo plena est veneno mortifero, ut etiam tunc cum Deum laudat, non cesset a maledictis in proximos, itaque in Deum sit iniuria, adeoque Deum simul maledicent et benedicunt. Qui enim imaginem, imo anicun et filium regis violat, aut maledicit, regem violat, aut maledicit; multo magis qui Dei. Unde OEcumen. haec legit interrogative: *In ipsa benedicimus Deum, et in ipsa maledicimus homines?* q. d. Fierine potest, ut eodem ore et lingua laudemus Deum et vituperemus homines, qui sunt peculia et imago Dei? Fierine potest ut simul laudes et vituperes Deum? laudes in se, vituperes in sua imagine. Unde subdit Iacobus: *Non oportet fratres mei haec ita fieri; sed si laudas Deum, lauda et hominem, qui est magna Dei portio. Hoc est quod ait Sapiens Prov. 14. 31. Qui calumniantur egentem, exprobri factori eius: honoraut autem eum qui miseretur pauperis.* Et Psaltes Ps. 49. 16. Peccatori autem dixit Deus: *Quare tu enarras iustitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? etc. Os tuum abundavit malitia, et lingua tua concinnabat dolos, sedens adversus fratrem tuum loqueris. Tales similes sunt pantherae, quae cum homini nocere nequit, in imaginem eius dilacerat, teste S. Basil. orat. 10. de invidia: ita et hi cum Deo nocere nequeant in seipso, nocent ei in sua imagine, puta in homine.*

Nota. Etsi homo quad naturam inferior sit angelo, itaque minor imago Dei, tamen quad quædam angelum superat, magisque quam ille est imago Dei. Primo, quia mundus hic visibilis creatus est propter hominem, non propter angelum; utpote qui spiritus est invisibilis. Homo ergo in mundo est quasi princeps, rex et Deus quidam terrestris. In eo ergo magis referit Deum, quam angelum. Secundo, quia omnes bestiae, aves, pisces, clementia, sidera, caeli, quin et angeli servient homini perinde ac servient Deo. Tertio, quia homo per tot rerum inventiones, per tot fabricas et machinas, per tot fructum rationem et productionem, per tot artes mechanicas quibus nihil non efficit, videtur imitari Dei omnipotentiam, omniscientiam, rerumque omnium creationem. Quarto, quia hominis productio referit SS. Trinitatem, Adam scilicet ingenitus representat patrem ingenitum, Eva producta ex Adamo filium genitum, Seth Spiritum sanctum procedentem ex utroque, uti innuit Naz. orat. 39. Quinto, quia sicut in Deo sunt omnes rerum species et gradus vel formaliter, vel eminenter: ita sunt et in homine. Homo enim habet esse commune cum inanimis, vivere cum plantis, sentire cum animalibus, intelligere cum angelis. Denique homo est affinis, consanguineus et frater Dei per Verbum incarnatum, non angel: Christus eum nascens non angelos apprehendit, sed semen Abrahæ, Hebr. 2. 16. Noli ergo o homo te abiicere, et tanti generis esse degener, sed divinae consors naturæ despice haec vilia et exilia, suspice illa magna et divina: Deum tuum imitare. *Esto quidam quasi in terris obambulans Deus, et sanctus in carne angelus.*

Vidit haec per umbram Trismegistus; unde scribens ad Asclepium exclamat: *O Asclepi, magnus miraculum est homo, animal adorandum. Hic enim in naturam Dei transit, quasi ipse sit Deus. Hic humanæ naturæ partem in seipso despicit, alterius partis divinitatem confusus; Ditis cognata divinitate coniunctus, partem sui qua terrenus est despicit: cetera omnia quibus se necessarium esse cælesti dispositio-*

*A ne cognoscit, nexus secum charitalis astrigit, siveque suspicit eum. Sic ergo feliciore loco medietatis est positus, ut quæ infra se sunt diligat, ipse a superioribus diligatur. Elementis velocitate miscetur: acumine mentis in mari profunda descendit: omnia illi lucent. Non eum videtur altissimum, quasi enim proxima sagacitate animi intuetur. Intentionem animi eius caligo aeris non confundit, non aquæ altitudo aspectum eius obtundit: omnia idem est, et ubique idem est. Nam, ut aiunt Theologi: *Factus est homo ut Deum intelligeret, intelligendo amaret, amando possideret, possidendo frueretur.**

EX IPSO ORA PROCEDIT BENEDICTIO ET MALEDICTIO. vers. 10.

Exaggerat mali indignitatem, illudque insistendo et repetendo pergerit, q. d. Ex eodem ergo ora procedit benedictio et maledictio; quod in se tam iniquum et iugnrum esse liquet, ut alius verbis magis exaggerari non possat, imo nequeat: unde OEcum. rursum haec legit et intelligit interrogative: *An iustum est ut ex eodem ore et benedictio et detestatio egrediatur? non projecto. Hinc et leni plaque, sed efficaci correptione id ipsum studiose evadendum monet S. Iacobus, dicens: Non oportet fratres mei haec ita fieri; sed si ore ad benedicendum tantum (ad hoc enim nobis a Deo inditum est) non ad maledicendum uti nos convenit. S. Maximus ser. 43. et alii hanc Iacobi sententiam apposite exponunt de adulatoribus qui palam laudent, occulte vituperant, et ex eodem ore calidum et frigidum, ut vulgo dicitur, efflant. Verum prior sensus videretur genuinus: loquitor enim de eadem benedictione et maledictione, de qua locutus est immediate ante.*

Disce hic mansuetudinem in corripiendo a S. Iacobó, Moral. quam ipse didicit a Christo, cui per omnia similis erat, *witis sit ideoque vocabatur frater Domini: unde et subditos vocat corre fratres. Praecelle S. Chrysost. hom. 52. ad popul. ait linguam nostram fieri linguam Christi, si in loquendo, docendo et corripiendo imitemur mansuetudinem Christi. Ita David de se: *Memento, inquit, Domine David, et omnis mansuetudinem eius, Psal. 131. 1. Et Paulus 2. Cor. 10. 1. Ipsi ego Paulus, inquit, obsecro vos per mansuetudinem et modestiam Christi. Et Ephes. 4. 1. Obsecro itaque vos ego vincens in Domino, ut dignè ambuletis vaccinatione qua vocati estis, cum omni humilitate et mansuetudine. Et 1. Timoth. 6. 11. Tu vero o homo Dei haec fuge, seclare vero iustitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem. Et ad Titum 3. 2. Ommem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines. Aurea est sapientis vox: Fili tu mansuetudine opera tua perfice, et super hominum gloriam diligaris, Eccles. 3. 19.**

NUMQUID FONS DE EODEM PORAMINE EMANAT DULCEM. vers. 11.
ET AMARUM AQUAM? q. d. Non. Ergo nec homo ex eodem ore debet proferre benedictionem, quæ est quasi aqua dulcis, et maledictionem, quæ est quasi aqua amara americanas Deum et homines; sed solum benedictionem. Rursum, sicut aqua amara immissa dulci eam efficit amaram; ita dulcedinem benedictionis maledictionis amaritudi in eodem ore consumit, ait Beda: sicut modicum fermentum totam massam corruptit, 1. Cor. 5. 6. Huic tamen non obstat quin concionator populo nuce blandiri, nunc minari, et objurare; nunc dulcis Dei promissa, nunc amarus eius minas et penas proponere debeat: quia haec omnia inducent populum ad Deo serviendum et benedicendum, ideoque sunt Dei benedictio, non maledictio.

Nota. Quidam fontes dulcem et amaram fundunt a. *Fontes quanum, sed diverse tempore, vel loco. Audi Plinium lib. 2. dulces et cap. 103. In Troglodylis fons solis appellatur dulcis, et amari circa meridiem maxime frigidus; mox paulatim tepescens, ad noctis media fervore et amaritudine infestatur. Et mor: Lyncestis aqua quæ vocatur Acidula, vini modo temulen- tos facit. In Andro insula templo Liberi patris fontem no- nis Ianuarii semper vina sapore fluere Mutianus credit. Addunt nostri Conimbricenses tract. 9. in Meteora c. 9. In Troglodylis lacum esse qui ter die fil amarus salsusque, ac deinde dulcis, totiesque etiam noctu. Similes in Arden- na non longe a Leodio sunt fontes Spadani aciduli, qui*

Homo
magis
imago
Dei qua-
angelus.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Homo
mundi
miracula-
lum.

ferri, nitri, sulphuris et vitrioli saporem referunt; eo quod eorum aqua per venas ferri, nitri, sulphuris et vitrioli perlabilatur, eorumque vim et saporem imbibat, ut in triennali experienties frequentando didici: quo circa invicem vicini fontes, diversos habent sapores, ob diversas venas quas pertranscut: ino idem fons si per aliam venam labatur, saporem mutabit.

Talis quoque est Arethusa fons et flumen Syracusæ, qui diversis in locis fertur diversum habere saporem, eo quod ali fontes in eau influant: et quia sub mari labitur, si ex eo quid hauriat, marinam et salsam dulci immixtam emanabit: de quo Virgilius elega 10.

Extremum hinc Arethusa mihi concede labore,

Sic tibi, cum fluctus subter labere Sicanos,

Doris anna suam non intermiscat undam.

Sed audi Thoman Enzellum oculatum testem, qui de Arethusa ita scribit lib. 4. de reb. Siculis pag. 89. *Crassas, salsoresque et ad potum intinendas habet aquas, quarum usum, cum duræ et incociles sint, incolument humanæ minus conferre lib. 2. docet Athenaeus. Non procul ab Arethusa in mediis maris flutibus fons aquæ dulcis mira exundat, caputque inter aquas salsas attollit, oculus Cilicie vulgo appellatus. Et inox: Quod si ex Arethusa fontibus hic non est unus, ex aliquo certe vicino monte gigni, et ex pelagi vadis, expellente eum interior vento, sursum emergere necesse est. Et anterior causam aperit, scilicet quid aqua Arethusa non orinatur in Sicilia, sed in Achaea et Peloponneso. Siquidem Alpheum, inquit, Achaea regionis fluvium terra absorptum, subter mare in Siciliam per passuum millia fera quingenta fluere, atque ex hoc fonte Arethusa rursus emergere primum Pindarus, deinde Tineus, quos Graeci et Latinis secuti sunt, tradidissent. Sic de Ascanio lacu et fontibus Chaleidis scribit Plinius lib. 31. cap. 10. eorum superficiem dulcem esse et potabilem, inferiores vero partes nitrosas et amaras.*

Verum S. Iacobus loquitur de fontibus communibus et ordinariis. Hi enim simul aquam dulcem et amaram non reddunt: pauci iam nominati extraordinarii sunt, et quasi portenta et monstra naturæ, ideoque sunt typi et symbola lingue, quæ simul fundit maledictionem et benedictionem, ideoque ipsa pariter ostentum est et monstrum naturæ. Adde licet in iam dictis fontibus, exterior fons, puta fontis orificium sit idem quod emanat aquam dulcem et amaram, tamen interior fons, hoc est, ipsa prima vena et scaturigo, quæ est quasi eorū aut hepatis fontis, est diversa, ut patet ex dictis de fonte Arethusa cui nomen *oculus Cilicie*. In homine autem secus se res habet. Sicut enim in eo unus est fons exterior, puta unum os, proferens bona et mala; sic et unus est fons interior, puta paucum cor et una anima, ex quo utraque manant. Hoc ergo instar portenti est et prodigi, quod scilicet idem cor per eandem linguam iniuriam et laudem, pietatem et impietatem, mortalem et vitam, veritatem et mendacium deponat.

Vera. 12. NUMQUID POTES, FRATRES MEI, FICUS UVAS FACERE?

Graeca et Syrus pro uvas legunt ἄνθες, id est, olivas, et tunc maior est antithesis: fucus enim sunt dulces, oliva vero amara: sed sequentes indicant de uvis agi. Subdit enim, *Aut vitis fucus?* q. d. Nullo modo: nec enim vitis per se aliud quam uvas profert, nec fucus viti inscripsi potest, ut in ea producatur fucus, ut pyrus inseratur pruno, atque in pruno profert pyram.

SIC NEQUE SALSA DULCEM POTEST FACERE AQUAM.) Salso, id est, fons salsus; unde Graece est: *Sic nullus fons salsus salsa ac dulcem potest edere aquam:* ita Tigur. Pagnin. et alii. Probat enim priore similitudinem, scilicet quod ex eodem fonte non manet aqua dulcis et amara (ex qua probat et concludit, moraliter non posse, id est, non debere ex eodem ore prodire benedictionem et maledictionem) alia similitudine vitis et fucus, quare illa non fucus, sed uvas dumtaxat; haec non uvas, sed fucus dumtaxat profert. Burgensis tamen censem hic esse aliam, puta tertiam similitudinem: primam enim peti a fonte, secundam a vite et fico, tertiam hic ex aqua salsa

quæ ex se non potest dulcem diffundere. Verum si diffundit, ergo fons est et fontis rationem habet: quare eadem est hæc similitudo cum prima. Ex hisce similitudinibus ostendit Iacobus iuncturales esse et præter rerum ordinem, ac quasi cum ipsa natura pugnare, ut ex ore a Deo et natura destinato ad benedicendum procedat maledictio; sic ut cum natura pugnat, ut ex fonte dulci procedat aqua amara, ex vite ficus, ex fico uva, ideoque idipsum fieri nequit. Rursum sicut aqua amara immista dulci eam facit amaram, ita maledictionem mistam benedictioni in eodem ore eam vitiare, ac quasi convertere in maledictionem; quia scilicet maledictum est os, quod cum sit soli benedictioni destinatum, ex se emitit maledictionem: bonum enim est ex integra causa, malum ex singulis defectibus, ut ait S. Dionysius. Insper sicut fucus non profert uras, ne vitis fucus; sic maledictum, licet aliquid boni ad tempus loqui videatur, fructum benedictionis habere nullatenus posse: ita Beda. Porro octo differentiationes et quasi species malæ linguae assignat Thomas Anglicus, nimirum lingua tertia, inquit, de qua Eccles. 18. 16. est detractorum, solumque detrahit; falsa est adulatorum Eccles. 20. 18. magniloqua superborum Psalm. 11. 4. viperæ hæreticorum lob. 20. 16. blasphema maledicorum lob. 15. 5. dolos hypocritarum Psalm. 119. 2. coquinata luxuriosorum Eccles. 51. 3. iniqua ad vocatorum Proverb. 17. 4.

Nota. S. Iacobus novam et dannam lingue demonstrat pudentem, duodecim partim argumentis, partim attributis; præcinctum, est v. 3 quod instar equi sit effrenis; secundum, v. vita, et 1. quod modica licet, magna laetare exaltes; tertium, ibi male dem, quod sit instar scintillæ quæ totam sylvam comburrit; quartum, v. 6. quod sit universitas iniquitatis; quintum, ibidem, quod maculet totum corpus; sextum, quod inflammet totam rotam nativitatis et vitæ nostræ; septimum, quod inflammet a gehenna; octavum, quod magis indomita sit quam omnes feræ, ideoque a nemio domari possit; nonum, quod sit inquietum malum; decimum, quod sit plena veneno mortiferò; undecimum, quod cum sit data et dicata benedictioni Dei, simul tamen maledicat proximis; duodecimum, quod sit quasi fons noustrorum; eructans simul aquam dulcem et amaram.

Quis sapiens (τοπος, id est, eruditus, scilicet rerum dividitorum) et disciplinatus.) Eruditus, id est, sciens ea quæ ad praxim et mores pertinent, non tantum speculative, sed et practice, hoc est, disciplinæ studiosus.

Porro idem est sapiens et disciplinatus; sed hic illi additur, ut significetur sapientem non speculativum dumtaxat, sed et practicum esse debere, puta disciplinatum et bene institutum; unde v. ultimo discrete asserit sapientiam esse pudicam, pacificam, modestam, suadibilem, etc. *Disciplina enim est morum ordinata correctio, et regulam a maioribus traditarum studiosa observatio.* Ita Cicero Tusen. 4. Sapiens, ait, est qui rerum divinarum et humanaiarum (ad quas pertinet morum disciplina) scientia est prædictus.

Ostendat ex bona conversatione operationem suam in mansueti dñe sapientie.) Syrus, ostendat opera sua in conversationibus bonis. Redit S. Iacobus ad doctores et magistros, de quibus egit v. 1. quorum occasione hue usque digressus est ad vitia lingua. Eius ergo impense commendat mansuetitudinem et modestiam, ut plus doceant exemplo quam verbo; plus modesta et miti conversatione, quam magna ostentatione sapientiae. Magis enim docent et mouent opera quam sermones, magis vita quam vox. Ita Christus prius coepit facere, deinde docere, Act. 2. 1. Christum imitatus S. Petrus pastoribus hanc legem præfigit Epist. 1. cap. 5. 3. *Forma, inquit, facti greyis ex plus doceño; præmioque assignat: Et cum apparuerit princeps ceat vita pastorum, percipiet innarcescibilem glorie coronam.* Et voc. S. Paulus Philisp. 3. v. 17. *Imitatores mei estote fratres, et observate eos qui ita ambulant sicut habent formam nostram.* Hinc Pontifex Aaronius in Rationali ad peccatum gestabat *Urim et Thummim*, id est, *doctrina et veritas*, ut signficaret in Pontifice requiri tam veritatem, id est, intellectum.

gritatem vitæ et exempli, quam doctrinam legis et Scr. A lectus; filii inobedientes et diffidentes vocantur filii inobedientes et diffidentes.

Eadem. **pla.** Iosinus in hac re fuit Origenes, de quo scribit Euseb. libr. 6. Hist. cap. 3. quod *qualis eius erat sermo, tales et mores; et quales mores, talis sermo;* ideoque habitus est Ecclesiæ oraculum orbisque miraculum, ac plurimos ad fidem et sanctimoniam convertit. Ex adverso probro fuit ille qui audivit: *Verba tua sunt verba Dei, sed facta tua sunt facta diaboli.*

Illustrior fuit S. Lucianus Martyr, qui adeo moribus erat compositus, pius, hilaris et sanctus, ut angelus videatur, omnesque ad sui et Christi amorem alliceret: quo circa Maximianus Imper. non nisi eminus et per velum cum aspiceret et alloqui est ausus, timens ne et ipse ab eo virtutis quasi filtro dementaretur, velletque fieri Christianus. Vide dicta Philip. 4. v. 5.

Similis fuit S. Bonaventura, in cuius funere perorans in Concilio Lugdunensi anno Domini 1274. Petrus Tarantius Cardinalis ex Ordine S. Dominici, qui postea creatus Pontificis dictus est Innocentius V. inter alias eius laudes dixit: Quotquot aspiciebant vel audiebant S. Bonaventuram, eius amore capiebant, illi cedebant, illius sententiam et consilium amplectebantur; eo quod esset benignus, affabilis, humilis, charus omnibus, pius, prudens, castus, pacificus, omniq[ue] virtute ornatissimus.

Sapienter S. Hieron. Ep. 3. Heliodoro Episcopo hunc vivendi canonom praesigunt: *In te, inquit, oculi omnium diriguntur: domus tua et conversatio tua quasi in specula constituta, magistra est publica disciplina. Quidquid feceris, id sibi omnes faciendum putant. Cave ne committas quod aut qui reprehendere volunt, digne lacerasse videantur; aut qui imitari, cogantur delinquere.* Talis fuit Gregorius senior Episcopus Nazianzeni, pater S. Gregorii Nazianzeni. Nam, ut hic de eo ait orat. 19. *Ferinos hominum mores haud magno negotio mitigavit, tum pastoralis artis sermonibus, tum etiam quod velut spirituum quantum statuam ad optimam cuiusque actionis pulchritudinem expolitam ad imitandum proponeret.* Idem in Laudibus S. Basilii: *Oratio Basilii erat tonitru, quia vita eius erat fulgor.* Ex adverso S. Bernard. lib. 2. de Consid. ad Eugen. Pont. *Monstrosa res,* inquit, *est locus summus, et annus infinitus; sedes prima, et vila ima, lingua magniloqua, et manus otiosa: sermo multus, et fructus nullus.*

Idem eminus viderunt Geatium Philosophi. Aristides apud Platonem in Theag. profitetur se ex alloquo Socratis nihil dicuisse, ex conversatione et moribus plurimum. Agesilaus rogalus qua ratione quis maxime apud homines probaretur? Si dicas, inquit, optima, et faciat honestissima. Praeclare Seeca lib. 1. Epist. 6. Plus, inquit, tibi et viva vox, et convictus, quam oratio proderit. In rem presentem venias oportet. Primum, quia homines amplius oculis, quam auribus credunt. Deinde, quia longum iter est per precepta, breve et efficax per exempla. Zenonem Cleanthes non expressisset, si eum tantummodo audisset; vite eius interfuit, secreta perspecti, observavit illum an ex formula sua viveret. Plato et Aristoteles, et omnis in diversum itura sapientium turba, plus ex moribus, quam ex verbis Socratis traxit. Metrodorum, et Erymachiun et Polyanum, magnos viros non schola Epicuri, sed contubernium fecit. Idem alibi: *Eum, ait, doctorem elige quem magis admireris cum videris, quam cum audieris.* Scitur est illud Democriti apud Leertiaum lib. 9. cap. 7. *λογος τροπος οχη,* id est, *oratio operis est umbra.* Sicut ergo se habet umbra ad corpus, ita oratio ad opus; opus ergo est quasi corpus solidum, oratio et sermo quasi umbraticum et evanidum, puta corporis virtutisque umbra, non corpus et sola virtus.

In MANSUETUDINE SAPIENTIAE.) In mansueta sapientia, quæ mansueta audit, respondet, monet, corripit et docet. Talis enim est Christi et discipulorum eius, iuxta illud eiusdem: *Discite a me, quia misericordia sum et humilis corde,* Matth. 11. Est hebraismus. Sic caritas fraternalis vocatur caritas fraterna; filius dilectionis vocatur filius di-

A lectus; filii inobedientes et diffidentes vocantur filii inobedientes et diffidentes.

Nota. Verba sapientie propria dos et quasi flos est manusuetudo. Vide dicta cap. 1. 21.

Quarum Petrus Damiani lib. de Contemptu saeculi c. 28. cur 4. Reg. 4. 31. Elizaeus nequeritur puerum suscitare per baculum illi applicitum, sed per seipsum incumbendo illi cum revocari ad vitam? ac respondet: *Is quem teroris virga suscitare non poterat, per amoris spiritum ad vitam redit,* dumque se parvulo accommodavit et composuit, facile erexit et suscitavit. Sic subdit sepe magis movetur amore prælati, quam terrorre, si leviter se eis accommodet, moresque attemperet et benigiae componat. S. August. ser. 6. de verbis Dom. durum Prætextum vocat tentatorem subditorum. Vide S. Dionys. Epist. 8. ad Demophilum, et S. Bernard. ser. de S. Magdalena.

Quoniam si ZELUM AMARUM HABETIS.) Zelus amarus est vers. 14. invidia, zelus dulcis est seruens charitas, a qua Simo Chananæus cognominatus est Zelotes. Opponit mansuetudini sapientia zelum amarum, id est, amarulentam æmulationem et invidiam, quæ nata ex superbia et amore excellentiæ parit contentionem et schismata, ideoque abit in errores, heres et mendacia, ex quibus gloriosum, sed vanum doctoris nomea accupatur, ut scilicet inaniter de novâ secta a se iuventa, de nova schola, novisque disciplinis gloriaret et se iactaret.

Notat Isidorus Pelus. lib. 2. Epist. 90. plures fuisse et esse sectas, contentiones, schismata et heres in Christianismo, quam fuerint in Judaismo et gentilismo; eo quod diabolus sectarum auctor invidens, et indigens utilitatem et excellentiæ Christi et Christianismi, ut eum evertat, illa magis nunc serat et succendat quam ante, præsertim quia gentilismus totus erat diaboli; Iudæorum etiam longe maior pars. Accedit Primo, quod inter Christianos maior sit sapientia mainsque sapientia studium: inter studiosos autem sapientia oriri solent variae sententiae et sectæ. Secundo, quod in Christianismo omnes errores se tegant sanctissimo nomine Christi, et prætextu versæ fideli et pietatis, quem diabolus magistris superbis et novarum opinionum avidis obtendit, itaque eos excusat, ut vere, recte et pie se agere putent.

Adverte ro amara: nam invidia est amarulentia, et iis, quibus invidet, et magis sibi. Invidens enim mire cruciatur cruciati invidiæ suæ, quo torquet et affligit se ex excellentiæ alterius, quem dolet sibi præferri vel sequari in sapientia, virtute et gloria: tunc enim, ut ait Statius 2. Theb. *trucem secretum coquit invidiam.* Hinc nota conditio-nes invidiæ. Prima est: Invidia signum est animi parvi et abiecti: invidendo enim agnoscit alium esse se superiore, vel parem. Et qui invident, fere sunt inertes, pusillanimes, depresso, iuxta illud Ovidii lib. 5. de Ponto:

Livor iners vittum, mores non exit in altos,

Ute latens ima vixera serpit humo.

Unde Plinii lib. 6. Ep. 17. *Diseptior es?* inquit, tanto magis ne invidenter. Nam qui invidet, minor est.

Secunda, id quod excellit et eminet ferit oculos invidiæ, est que obiectum invidiæ. Unde Ovid. l. 1. de Rem. amor.

Summa petit livor, perflant altissima venti:

Summa petunt dextra fulmina missa Iovis.

Quocirca Themistocles iuvenis dolebat sibi non invidenter: hoc enim signum est, inquit, me nihil adduc præclaris gessisse. *Sicut enim cantharides rosa,* sic invidia virtuti inveniatur: ita Antonius in Melissa ser. 62. ubi et addit Aristotlelem rogalum quid esset invidia? respondisse, esse antagonistem fortuatorum.

Tertia, invidia sape reas maximas impedit et evertit, uti in urbibus, bellis, congregationibus etiam bonorum subinde experimur. Tritis est Belisarius ducus Iustiniani Imperatoris victoriis incliti, sed per æmulos ad extrema redacti mendica et miseranda vox: *Da obolum Belisario, quem extulit virtus, excavat invidia.* Ita multi, licet nonnulli viri docti ex Zonara et alii id refutent, asserantque Belisarium honoratum semper vixisse et obiisse. Vere Silius l. 1. III.

O dirum exilium mortalibus, o nihil unquam

Crescere, nec magnas patiens exurgere laudes,

Invidia!

Ita duos primos fratres Cainum et Abelem una domus, imo totus mundus capere non potuit.

IV. Quarta, invidiam liquet esse amaram et felleam: commovet enim fel et bilem utramque, scilicet tam flavam quam atram; hoc est, tam choleram, quam melancholię; adeo ut invidus in vultu atrum, felleum lividumque colorem prae se ferat. Unde Martial. lib. 1.

Eccē iterum nigros corredit lividus ungues.

Omnibus invidas tivide, nemo tibi.

Et Silius lib. 11.

— *Atra veneno*

Invidia, nigroque undantia pectora felle.

V. Quinta, duo sunt actus invidia, videlicet: *Insultare malis, rebusque agrescere lētis*, ait Statius lib. 2.

VI. Sexta, invidia summum est tormentum invidi, eumque lenta longaque tabe exedit et consumit, indeque invidia vocatur edax. Unde Clandian. lib. 3. de raptu Proserp.

Invidus alterius rebus macrescit optimis.

Et Horat. lib. 1. Epist.

Invidia Siculi non invenire tyranni

Huius tormentum.

Hinc Socrates dixit invidiam esse ulcus, imo serram animæ, teste Stobæo ser. 36. et Antonio in Melisso ser. 62. et Martial. lib. 9.

Rumpitur invidia quod amamus, quodque probamus;

Rumpatur quisquis rumpitur invidia.

Et Ovid. 2. Metamorph. graphicæ cam depingit:

— *Lentaque miserrima tabe*

Liquitur, ut glacies incerto saucia sole,

Felicisque bonis non lenius uritur Heresa.

Quam cum spinosis ignis supponitur herbis,

Quæ neque dant flammis, lenique tepore cremantur.

Hic Poeta sinixerunt invidos apud inferos serpentes vesci, et hydri recessari. Quin et Cassianus coll. 18. c. 17. illud Ierem. 8. Ecce ego mittam vobis serpentes regulos, quibus non est incantatio, et mordebut vos, mystice accipit de invidia. Vide eum. Agis rex Lacedæmonium audiens stbi ad æmulis invideri: *Geminam igilur, inquit, habebunt molestiam: nam ipsos et sua ipsorum mala discruciatibus, ac insuper meis et meorum bonis torquebuntur. Magnifica vox, significans eos quos tenet invidia, magis esse misericordia dignos quam ira; ac invidum satis dare pœnam, etiam si alius cuius ulti non existat: ita Plutarch. in Lacon. nam, ut ait Antisthenes apud Laertium lib. 6. cap. 1. *Sicut ferrum consumit rubigo ex ipsomet nata, ita invidus suo ipsius virtù contabescit.* Elegans vero Chrysologus serm. 172. *Invidia suorum carnifex semper extitit: extendit sensus, tortug animos, discruciat mentes, coroda corruptil. Quid plura? Hanc qui receperit, sua sustinet sine fine supplicia: qui in se domesticum semper diligat habere tortorem. Quis ibi malorum finis, ubi alterius bonus pena est? ubi crucialis est aliena felicitas?* Propter acute dixit Nazianzenus orat. 27. *Solus ex omnibus affectibus, iniquissimus simul et æquissimus est invidia: iniquissimus, quia bonis omnibus adversus est: æquissimus, quia dominos suos exest et conficit.**

VII. Septima, remedium invidia est humilitas, modestia ot gloria contemplus. Ille Cato diebat eos qui moderate, sobrie fortuna terunter, minime peti invidia. Non enim, inquit, nobis, sed bonis quæ nos circumstant, invidient homines. Externa bona extra hominem sunt; at insolenter intenti vitium intra hominem est, qui co sibi conflat invidiam, seque facit inviliosum et exosum: ita Plutarch. in Apophl. Roman. Diogenes Cynico, utpote omnium contemptori, nemo invidebat. Crates Thebanus diebat so pro patria habere gloria contemptum et paupertatem, in qua nullum ius exerceret fortuna. Aiebat item se Diogenes esse discipulum, qui nullis invidia patet invidiis. Opes enim et honores plerunque conciliant invidiam, prævarici subiti, si sorte, statumque valde excedant: ita

A Laert. lib. 6. cap. 5. *Praclare S. Ambrosius lib. 2. de Abraham cap. 4. Grande, sit, virtutis mysterium, cui cito invidetur. El ideo ut invidiam reprimat, humiliorem se præstare debet. Non sibi principatum super omnes vendicet: non sibi soli sapientiam præcipuum arroget.* Idem in conflictu vitorum et virtutum: *Invidia, inquit, dicit: In quo illo vel isto minor es? Cur ergo eis vel æqualis, vel superior non es? Quanta vales, quæ ipsi non valent? Non ergo tibi aut superiores, aut etiam æquales esse debent. Verum dilectio fratera respondet: Si caleros o homo virtutibus antecellere te existimas, tulius in infimo, quam in summo loco temetipsum servabis. Semper enim de alto perior fit ruina. Quod sit tibi, ut asseris, quidam superiores, alii æquales sunt, quid te latidit? quid te nocte?* Cave prorsus ne dum altis locum celsitudinis invides, illum imiteris de quo scriptum est: *Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum. Imitantur autem illum qui ex parte eius sunt.*

B Octava denique, invidia solet morte eius cui invidetur fieri, et in commiserationem quin et admirationem veri.

Pascitur in vivis litor, post fata quiescit.

Et: *Virtutem incoluem odimus, sublatam ex oculis querimus invidi. Ita Iulius Cæsar audiens tragicam necem Pompei sui æmuli, illacrymavit.*

C Et *CONTENTIONES SINT IN CORIBUS.*) Contentiones solent esse in ore et linguis, non in cordibus: per contentiones ergo hic accipe studia et proposita contendendi: unde Græce est εργα, id est, contentio in singulari, hoc est, voluntas et cupido contendendi, quam parit zelus amarus, id est, invidia. Qui enim fel invidia gerit in menti stomacho, illi gestit illud ore exhalaré, omnibusque contradicere, et cum omnibus contendere. Praclare Sapientis Proverb. 20. 3. *Honor est homini qui separat se a contentiōnibus: omnes autem stulti miscentur contumelias,* id est, contentiōnibus qua pariunt, iactantque vicissim contumelias. *Puerilis enim animositys est contendere,* ait S. Augustinus Epist. 174. et studere ut alter alterum vincat, cum apud Christianos vincere debet veritas, Pax et humilitas. Et Seneca lib. 2. de Ira c. 34. *Cum pari contendere, inquit, anceps est, cum superiore furiosum, cum inferiore sordidum: pusilli homini et miseri est repelere mordentem. Imbecilla se ledi putant, si tangantur, ut muræ et formicæ: quas si manu annoveris, ora convertunt.*

Quid queris o Christiane, dum contra Christi leges cum fratre contendis? utique scientiae ostentationem et victoriarum laudem apud tu similes, superbos et stolidos. Egregius damae. ostentator, sophista: quanto gloriosius tibi sorbet abstinebit iurgo, ut apud cordatos audires sapiens, pacificus, religiosus, mentis linguæque compos et dominus. Sapienter Papias S. Ioannis Apostoli discipulus et S. Polycarpī sodalis, audiens multorum clamoribus Dei veritatem laceras: *Non multa dicentibus, inquit, sed vera tradentibus asculandum est: ita Euseb. lib. 3. c. 59.* Religioso S. Ignatius fundator Societatis nostræ hoc suis documentum dabat:

D *Nulli vel minimi quaris ratione repugnes:*

Cedere te potius, quam superare iuvet.

Et S. Bernardus lib. de Modo bene vivendi cap. 17. *Viri milites, ait, semper despiciunt lites. Et mox: Si detractione et iurgia sunt in claustris, ubi est taciturnitas regularis, ubi sanctitas religionis, ubi silentium Ordinis, ubi religiositas Monasterii, ubi vinculum charitatis, ubi pax unitatis, ubi concordia fraternalis, ubi amor socialis?* Heu proh dolor! porci taciturnitas regularis, oblate est sanctitas religionis, defecit silentium ordinis, ad nihilum devenit religiositas Monasterii, annulata charitas fraternalis: sed si illi qui in pace debent vivere incipiunt contendere, litigare, detrahere, ubi est vita tranquilla, ubi vita quieta, ubi vita pacifica, ubi vita honesta, ubi vita modesta, ubi vita casta, ubi vita contemplativa, ubi vita angelica? Et inferius: *Contentio lites parit: contentio pacem cordis extinguit: contentio rizas gignit: contentio iurgia seminat: contentio faces odiorum accedit: contentio con-*

*

cordiam rampit : contentio conturbat oculum mentis. Mo-
dum eam excludendi subdit, si quis ubique eligat viliora,
ac concludens ait: *In nulla causa decerare studeas, nisi
ut soli Deo placeas.*

NOLITE GLORIARI, ET MENDACES ESSE ADVERSUS VE-
RITATEM.) q. d. Si sentitis in mente ardorem contendendi, nolite illum sequi, cumque per os, verbaque egere et excere, ut gloriose et mendaciter oppugnetis veritatem, sed potius ardorem hunc silentio reprimite, et ratione compescite. Unde Graeci habent: *Ne gloriamini et men-
tiamini contra veritatem.* Syrus: *Ne intumescais adver-
sus veritatem, et mentiamini.* Quis enim libidinie contendendi agitur ex studio contradicendi, ut scilicet videatur esse prudentior, vel doctor ceteris omnibus, tam veris, quam falsis contradicat, omnesque et omnia impugnat; ac proinde necessarium est ut saepem inaniter gloriari et mentiantur contra veritatem; ut clare videtur est in sophistis et haereticis, qui agnitus veritatem impugnant. Significat Iacobus zelum, sive invidiam matrem et foatem esse contentionis, iactantiae, et mendaciorum. Porro siue sum-
deus
veritatis. munc deus est tucu veritatem, ita sumnum dedecet eam impugnare, et propugnare falsitatem, quod faciunt invidi et contentiosi. Quocirca cum quereretur quidnam esset fortissimum, unusquis responderet esse regem, alius esse viuum aut mulieres; Zorobabel rem aeu tangens respondit esse veritatem, de qua perorans coram Dario rege, imperavit ei co tolli genti sua plena solutionem caputialis Babylonicae et templi reaificationem. Vide 3. Esdras 3. v. 12, et seq. usque ad v. 47. cap. 4.

Praeclarus S. August. Epist. 9. ad S. Hieron. Incompatibiliter, ait, pulchrior est veritas Christianorum, quam Helena Graecorum: pro ista enim fortius nostri Martyres adversus hanc Sodomam, quam pro illa illi heroes adversus Troian dimicaverunt. Idem Ep. 7. ad Marcellinum: *Nimis, ait, perverse seipsum amat, qui et alias vult errare, ut error suis lateat.* Demosthenes rogatus, *quid Deo simile haberent homines?* respondit, *Benigne facere, et veritatem amare:* ita Maximus serm. 8. Pythagoras asserbat haec duo divinitus hominibus data esse longe pulcherrima, veritatem amplecti, et beneficium operam dare: nimirum enim cum deorum immortalium operibus comparari posse: ita *Aelianus* lib. 12. variae historiae.

Clypeus
veritatis
charitas. Denique veritas et charitas sorores sunt, adeoque Deus per essentiam tam est veritas quam charitas: qui ergo veritatem oppugnat, oppugnat pariter charitatem, ipsumque Deum, qui est prima veritas et increata charitas. Remedium igitur contentiosum et clypeus veritatis est charitas. Nam, ut ait Apost. 1. Cor. 13. 4. *Charitas non contumeliat, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quia sua sunt, non irriat, non cogitat malum, non gaudet super iniustitiae, congaudet autem veritati.* Et S. Bernard. tract. de duodecim gradibus humilitatis: *Bona, inquit, est via humilitatis, qua veritas inquiritur, charitas acquiritur, generationes sapientiae participantur.* Denique siue finis legis Christus, sic perfectio humilitatis cognitio veritatis. *Christus cum venit attulit gratiam: veritas quibus innovavit, dat charitatem; innovescit autem humilis: humilis ergo dat gratiam.* Tres igitur socia et comites inseparabiles, ac quasi tres Christianae Charites, sunt humilitas, veritas, et charitas.

Ideo paulo post tres veritatis gradus assignat. Primum, quo Deum et Christum ea nos ipsos agnoscimus, ideoque eum summe reveremur, et nos eum summe humiliamus. Secundum, quo proximorum culpas et miseras perivedimus, eisque compatimur. Tertium, quo Deum contemplamur, partim hic in anigmate, partim in celo facie ad faciem per visionem beatissimam, iuxta illud: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Ad primum, inquit, ascendimus per laborem humilitatis, ad secundum per affectum compassionis, ad tertium per excessum contemplationis. *In prima veritas repperit severa, in secundo pia, in tertio pura.* Ad primum ratio ducit, quo nos discutimus; ad secundum affectus perducit, quo aliis miscremur;

Ad tertium puritas rapit, qua ad invisibilia sublevamur. Tropoli. Beda explicat, q. d. Iacobus: Nolite o Christiani in me timiri Deo, cui in Baptismo promisisti vos abrenuntiari Satanae et pompe eius: hisce enim non abrenuntiatis si bona vestra insolentius iactatis, et gloriis supra, imo contra veritatem mendaciter praedicatis. Magis ad meum S. Iacobi dicas, eos Deo mentiri, qui cum eius cultores se profiteantur, proximi tamen, quos Deus ut scipios diligere iubet, irascuntur, indignantur, invident, cum eisque contendunt et rixantur, in eoque quasi re praetare et animose gesta glorianter.